
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
222 del 25/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI URGENTI DI NUOVA CONDOTTA FOGNARIA A 
COMPLETAMENTO DI QUELLA GIA' ESISTENTE DA REALIZZARSI SU VIA 
GIORGIO BURRAFATO A MARINA DI RAGUSA. 

Il Redattore: Catania Lucio 

Premesso che:
¨ è  obiettivo  prioritario  dell'Amministrazione  garantire  il  regolare  funzionamento  delle  reti 
fognarie e la loro efficienza, al fine anche di assicurare condizioni di salubrità e garantire la 
salute pubblica;
¨ con nota dell'avv. Salvatore Molè in data 03/04/2017 con n. di prot. 44465 è stata trasmessa a 
questa Amministrazione una diffida all'esecuzione ed attuazione delle opere di urbanizzazione 
primaria  e  nello  specifico dei  lavori  relativi  alla  condotta  fognaria  per l'ultimo tratto  di  via 
Giorgio Burrafato a Marina di Ragusa;
¨ le opere di cui sopra riguardano una zona residenziale comunque già urbanizzata da tempo 
tranne che per l'ultimo tratto di strada di circa 145 metri relativo alla rete fognaria; 
¨ con Deliberazione del C.C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2017-2019 ed il Bilancio di previsione 2017-2019;
¨ con Deliberazione di G.M. n. 315 del 12/07/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2017-2019;
¨ con  Deliberazione  di  C.C.  n.  19  del  24/03/2017  è  stato  approvato  il  Regolamento  di 
Contabilità dell’Ente;

Considerato che:
 ¨  i  lavori  per  la  realizzazione  della  nuova  condotta  fognaria  da  realizzarsi  sull'ultimo   

tratto di via Giorgio Burrafato, per quanto su esposto, rivestono carattere di urgenza;
¨ per l'esecuzione di tali lavori, e vista l'urgenza si è ritenuto procedere ai sensi dell'art. 36 c. 2 
lett. a) del D. Lgs. 50/16, a mente del quale per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
può procedersi mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

Pagina 1/3



Datto atto che:
¨ Con  nota  n.  94107  del  11/09/2017  lo  scrivente  Ufficio  ha  richiesto  alla  ditta  VI.SA. 
Costruzioni Srl con sede a Maletto (CT), che si è resa immediatamente disponibile ad eseguire i  
lavori,  di formulare un offerta a ribasso d'asta sull'importo determinato dalla perizia di progetto 
redatta in data 11/09/2017;
¨ In data  13/09/2017 la  ditta  VI.SA.  Costruzioni  Srl  ha  trasmesso  all'ufficio  protocollo  un 
offerta di ribasso del 5,1011% sull'importo a base d'asta al netto degli oneri per la sicurezza, 
determinando così un importo complessivo per l'esecuzione dei lavori al netto di ribasso pari ad 
€ 36.701,44 incluso oneri di sicurezza;
¨ la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
¨ la spesa occorrente per i lavori è finanziata da specifiche entrate provenienti da proventi di oneri di  
urbanizzazione; 

Visto  l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Delibera di C.C. n. 64 del 30/10/1997 e ss.mm.ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D. L.vo 29/93 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A

¨ Approvare i lavori urgenti di nuova condotta fognaria a completamento di quella già esistente 
da  realizzarsi  su  via  Giorgio  Burrafato  a  Marina  di  Ragusa  dell'importo  complessivo  di  € 
42.105,61 articolato come di seguito riportato:
- per lavori al netto di ribasso d'asta e comprensivi di oneri di sicurezza    € 36.701,44
- per oneri di conferimento in discarica      €   1.000,00
- per spese tecniche      €      734,03
- per iva al 10%           €   3.670,14

Totale  € 42.105,61

¨ Di affidare i lavori di che trattasi alla ditta VI.SA. Costruzioni Srl con sede in via Roma, 35 a 
Maletto (CT), ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  per un 
importo complessivo dei lavori pari a 36.701,44 al netto del ribasso d'asta offerto pari al 5,1011 
% incluso oneri per la sicurezza;
¨ Di impegnare la spesa complessiva di € 42.105,61 come segue:

a) € 40.371,58 sub1
b) €      734,03 sub 2
c) €   1.000,00 sub 3

al Cap. 2885.1, Missione 09, Programma 04, Titolo 2, Macroaggregato 02, 3° livello 01, 4° 
livello 09, 5° livello 010, Bil. 2017, scadenza 31/12/2017;
¨ Dare atto che il cronoprogramma dei lavori è il seguente:

Esigibilità 2017 € 42.105,61
Totale € 42.105,61

¨ Dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/00; 
¨ Pubblicare  il  presente  atto  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  denominata 
“Amministrazione Trasparente”.

Allegati:
- richiesta preventivo

Pagina 2/3



- offerta VI.SA Costruzioni Srl

 

Ragusa,  09/10/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

